C bonis numquam, a malis autem operibus semper requiescendum esse catholice didicimus et jugiter conservandum, Deo auctore et imperiali majestate, decrevimus. David autem rex et propheta dicit: *Beati qui custodiunt iudicium et faciunt justitiam in omni tempore.* In natale vero Domini, in epiphania ¹⁰⁶, in pascha, in ascensione Domini ¹⁰⁷, in pentecosten, in diebus dominicis et in festis præcipuis ¹⁰⁸ et in constitutis jejuniorum diebus judiciarios motus exequi, publicas quæstiones appeti, ut cum omni vigilantia solennitates christianorum ¹⁰⁹ celebrentur, penitus prohibemus ¹¹⁰.

OTTONIS III CONSTITUTIO TICINENSIS.

(An. 998. Sevt. 20.)

Chronico Parfensi insertam Holstenius, Labbeus, et Muratorius SS. Ital. tom. II, p. 207, et tom. II, p. 496, 497, ediderunt, unde et nos eam iterum proferimus. Nonnulla tamen in ea haberi, exempli gratia, sententiam

VARIAE LECTIONES.

⁹¹ prestitam ¹. ⁹² magiburgensi *codd.* ⁹³ uincensi ¹. ⁹⁴ uielmo *cc.* ⁹⁵ hujus ¹. ⁹⁶ hujusc ². ⁹⁷ ita L. Incipiunt capitula ottonis tertii imperatoris *Fl. Adest versus in L. hic Romæ syndonico rex inviteth tercius Otto. In Estensi: Romæ sindonico rex tertius inviteth otto. Vind. et Veron.: Festorum placito rex tertius inviteth Otto. Ambrosianus pro capite XIII constitutionum a. 967 numerare videtur.* ⁹⁸ mala L. malum *V. Vn.* ⁹⁹ e. id est ut L. ¹⁰⁰ quæstiones A. ¹⁰¹ legi L. V. Vn. ¹⁰² messis L. ¹⁰³ q. in n. A. ¹⁰⁴ desierunt L. ¹⁰⁵ recte L. V. Vn. ¹⁰⁶ o. t. omnibus ¹. L. ¹⁰⁷ e. et in statutis jejuniorum diebus ¹⁰⁸ diebus quadragesimalibus ihuc *odd.* e. in diebus quadragesimalibus V. Vn. ¹⁰⁷ deest L. ¹⁰⁸ principalibus L. ¹⁰⁹ s.

sive presbyteri sunt et annum pontificis, quæ de integra constitutionis fide suspicionem aliquam movere possit, haud diffitemur.

Incipit constitutio decretalis sacrae legis domini Ottonis piissimi imperatoris.

Otto Dei gratia Romanorum imperator augustus, consulibus¹¹¹ senatus populoque Romani¹¹², archiepiscopis¹¹³, abbatibus, marchionibus, comitibus et cunctis judicibus intra Italiam constitutis in perpetuum. Comperimus, quod episcopi et abbates ecclesiarum, possessionibus abutantur, et per scripta quibuscumque personis attribuant, et hoc non ad utilitatem ecclesiarum, sed pecuniae, affinitatis et amicitiae causa. Duinque eorum successores et predomorum Dei restauratione ac pro rei publicæ officio nostroque obsequio commonentur, suarum ecclesiarum prædia ab aliis detineri causantur, seque imperata non posse perficere, re vera demonstrant. Proinde quia status ecclesiarum Dei annullatur, nostraque imperialis majestas non minus patitur detrimentum, dum subditi nobis debita¹¹⁴ non possunt exhibere obsequia, constituimus et imperiali edicto confirmamus, ut omnia scripta, sive si libelli nomine sive si emphiteusis protatum fuerit, quod de ecclesiis Dei sive aliquo modo effici non possit, obente actore obeat, solusque detrimentum habeat, qui se ei scripto obligavit atque vinxit, nec omnino ad eum suprascripta damna pertineant, qui ei in regimine successit; sed sit ei libera facultas, omnia que per libellos vel alia quælibet scripta ab alienata fuerint,

A in proprium jus ecclesiæ revocare, et ita ordinare, ut Deo et nobis debitum obsequium valeat exhibere. Nam cum regibus et imperatoribus ea quæ regni et imperii sunt, nisi se viventibus¹¹⁵, dare non licet, exceptis ecclesiis, quomodo abbatibus et episcopis res ecclesiarum per tempora suorum successorum distribuere licet? Omne quippe jus, sive lex, sive quolibet scriptum, vel quilibet consuetudo, si contra ecclesiæ utilitatem fuerint, in irritum deducenda sunt; nec nostra auctoritate debent firmari, que contra imperii auctorem et propagatorem probabuntur inferri. Hoc ergo solum scriptum pro lege in talibus causis habeatur, quod ecclesiæ Dei prosit et nullo modo obesse possit. Quod si aliquis contra hanc constitutionem nostram ire tentaverit, tamquam rebellis judicetur, et sit ei anathema maranatha, nisi resipiscat, ab universis episcopis qui huic imperii nostri edicto subscripserunt vel assensum praebuerunt, sive presbyteri sunt. Amen.

B Actum¹¹⁶ 12 Kalendas Octobris, indictione 12 anno 5 domini Gregorii quinti papæ pontificatus, promulgata per manus Gerberti sanctæ Ravennati ecclesiæ archiepiscopi, in ea synodo in qua Mediolanensi episcopo Arnulfo nomine papatum ablatum est, in basilica beati Petri quæ vocatur ad Cœlum aureum; et subscripserunt omnes qui adfuerunt episcopi.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹¹ c. s. p. r. desunt apud Labbeum. ¹¹² lege senatus populoque romano. ¹¹³ excidit sine dubio episcopis. ¹¹⁴ deest apud Mur. II. b. ¹¹⁵ ita Mur. II. p. 207. nisi servientibus Mur. II. b. ¹¹⁶ excidit Ticini. MUR.

MONUMENTA LITURGICA.

HENRICI DENZINGER

IN UNIVERSITATE WIRCEBURGENSI THEOLOGIE PROFESSORIS,

DE MISSIS GALLICANIS UNDECIM

A cl. Mone detectis

DISQUISITIO CRITICA.

Cum nuper vir in re diplomatica versatissimus Franciscus Josephus Mone, archivio, Magni Decis Badensium praefectus, rescriptum codicem Reichenaviensem (1) bibliothecæ in Carlsruhe perquiereret,

partes concedere, ut, qui monumentum istud non exiguū sane momenti detegendo optime de re catholicā meruit, hac in bibliotheca edendo et ipse præluderet. Verumtamen, cum ea quæ de missarum tempore ipse, utpote minus in theologicis versatis, statuit, eruditis non æque probata fuerint, prolixioresque tractatus, qui minus ad rem hanc nostram faciant, huc inserere non juvet: integrum quæstionem adhibitis omnibus, quæ ab ipso Cl. Mone vel ab aliis (3) hac de re scripta fuere, retractare suscipimus.

Reliquiae sacrae, quas viro bene merentissimo debemus, ex quadraginta quinque foliis missarum Galli-caparum consistunt, quarum tamen nulla integra remansit. Forma foliorum est in quarto, quod dicunt, minori, unde codex recte *libellus* dici potest, ut Gregorius Turonensis Sacramentaria Gallicana missæ sacrificio inservientia vocare assolet (4). Missæ nostræ ex illarum numero sunt, quæ sub missarum quotidianarum et Dominicinalium in Sacramentariis Gallicanis ceteris adjungantur. Ex quarum integra serie due tantum desunt, cum tertia in manucripto codice numerum V, quarta numerum VI super scriptum habeat. Falsus est autem Mone cum inde conclusit, alias Sacramentarium nostrum præter duas supra undecim superstites non habuisse. Missa porro ultima S. Germani numerum VII habet, cui respondet numerus III missæ septimæ, ita ut et aliae deperditæ videantur. Missa octava metrica, nona et undecima ad sanctos referuntur. Aliquam inter missas pro defunctis referendam esse, ut autum Mone, vix rationibus effici poterit. Canonem Romanum in usu nondum fuisse, inde sequitur quod oratio brevissima post sanctus continuo ad illa verba qui *pridie* perducatur, sicut et in missali Gothicó-Gallico Mabillonii videtur licet. Sane ad puriore illum et antiquiore ritum Gallicanum, quem Gothicó-Gallicanum appellavit Mabillonius, generatim referendæ sunt missæ nostræ. Lingua, qua conscriptæ sunt, est *rustica* Galliarum, in multis propria, de quibus egregie disseruit Mone (5). Quod ad tempus attinet, exemplar istud Sacramentarii infra sæculum VII reponendum præprimis non est. Nam ejus, qui superscriptus est, commentarii initium eo charactere descriptum est, ut sæculi VII exeuensis esse videatur, proinde ab ipso S. Germanio monasterii Reichenaviensis fundatore (6), ex patria Austrasia huc delatus præsumi possit. Quod et eo ex capite confirmatur, quod in fine commentarii recentiori manu addita fuerint verba hæc: « Benedicat Deus Iohanne episcopo et congregatione nostra. » Est autem Joannes iste secundus nominis episcopus Constantiensis, qui et abbas Reichenaviensis fuit et ab anno 760 ad 781 usque illi Ecclesiæ præsededit.

Verumtamen longe altius ascendum nobis est. Postremum Sacramentarii solium orationes duas exhibet charactere Merovingico sæculi VI descriptas, quæ alienarum gentium hostilem incursum concernunt. Illa ergo tempora attingunt missæ nostræ, ino superant, cum ipsas adjectas orationes non exiguo annorum spatio excedere oporteat. Porro missis ipsis superaddita reperitur missa de S. Germano Antissiodorensi episcopo, quæ manu paulo recentiori descripta esset quam illa fuit, quæ missarum libellum præformaverat. Quod aliunde deducendum non est, nisi ex eo, quod jam absolute codici primario, invalescente illius sancti cultu, addita fuerit recentior liturgia, quæ ejus nomen præseferret. Cum autem beatus ille Germanus anno Christi 448 ad superas concenderit, decem priores missas non longo ab ipsis obitu tempore transcriptas fuisse oportet.

Denique vix infra Chalcedonensis synodi tempora reponenda videtur liturgia, quæ, cum orthodoxis inser- virit, eo tamen de persona Christi modo, quo nostra loquitur. Nimirum in secunda contestatione missæ sextæ Verbum dicit e celo missum, « quod humani corporis immixtione concretum perditas sæculi partes et vulnera antiqua curaret. » Vix enim quis in animum inducat post lata in Eutychitem anathemata ejusmodi formulam ex publica liturgia non fuisse amotam, quæ hæresiarchæ illius erroribus favere videatur (7).

Habemus igitur terminum ad quem descendere nobis licet, sæculum quintum medians; quæratur terminus a quo in statu libelli epocha incipendum nobis erit. Si Cl. Mone audiamus ad ea tempora ascendum est, quæ Lugdunensis et Viennensis Ecclesia celebratissimam illam persecutionem conse- cuta sunt. Proferantur documenta, expendantur rationes! Ait vir clarissinus ea in missis suis reperiri, quæ adhuc grassatas fuisse persecutiones innuant et antiquissimam illam speculius non obscure indigent. In missæ quartæ oratione *ante nomina* hæc nempe decantari: « Præsta veraciter te credere, rationabiliter confiteri, si tentatio ingrata, non negare. » In septimæ præfatione: « Afflictos penitus et vexationibus... exaudire dignetur. » Præprimis vero contestationis quintæ missæ verba adhibet, quæ sequuntur: « Nullæ quidem nobis adhuc citharae personant. Sancti tui, qui bestiam sæculi hujus concordia virtutum perseverante vicerunt. (Hic verbū deesse, vel particulam qui abundare ait). Nullum de nobis Moysi canticum, qui inter fluctus adhuc istius sæculi voluntamur. Nulla vox angelorum nisi forte laudare nos possunt, (hic possumus legendum esse autumat) cum Filii tui dilectissimi corpus sacramus et sanguinem, sed pia cura pro populo et sancta pro salute plebis oratio et mens cultui intenta divino, si non potest majestatem tan- operis explicare, nititur tamen usum concessi muneris frequentare. » Ex his certissime censet, cum coni- fecta est liturgia, adhuc viguisse persecutiones, Christianos Judæos æquiparari, Babylonica vel Ægyptiaca captivitate detentis, fideles majestatem cultus divini explicare, hoc est publice sacris vacare, Deumque angelorum, hoc est alta voce laudare non potuisse.

Verum neque nos neque alii in allatis verbis ea vidimus, quæ detegere sibi visus est vir cæteroquin benemerentissimus, neque nisi subtilitates venari vimique textibus inferre velimus, videre possumus. Captivitates Babylonica et Ægyptiaca hic loci vitæ presentis tantum figuræ sunt, in qua nobis Deus sicut in illa beatissima futuri sæculi requie laudare non est concessum. Nihilo secius tamen intendum esse monet liturgia, ut quod possumus id saltem præstemus. Nondum quidem nobis resonare citharas, coelestis nempe Jerusalem, sanctos nondum Moysi canticum nobis decantare, qui adhuc fluctibus

(3) H. Denzinger, *Fuebiner Quartalschrift* 1850 3 tes Heft. J. G. Müller, *Theologische Monatschrift von Hildesheim*, 1850, 4 tes Heft.

(4) Zaccaria Bibl. Ritual. I, 75, primus hanc vocabuli vim indigitavit. Cf. Gregor. Turonen. de Vit. Patr., 16: « Qnadam Dominica ad missarum celebranda solemnia invitatur, dixitque fratribus: Jam oculi mei caligine obleguntur, nec possum libellum aspicere. » — Hist. Francorum II, 22: « Ablato sibi nequitor libello per quem sacrosancta solemnia agere consueverat ita paratus a tempore cunctum festi- tatis opus explicit ut ab omnibus miraretur. » Hæc Cl. Mone.

(5) Capite 4 sui operis, p. 39 sqq.

(6) Erexit monasterium Reichenavia circa annum 724 Pirminius et ad superos anno 734 evasit.

(7) Ejusmodi termino, licet minus distincto, usos tamen et orthodoxos PP. vide ap. Petav. de Inc. I. iii, c. 2, n. 8 seqq.

hujus vitæ jactamur. Sancti nimirum locum Moysis hic tenent et cum populus nondum mare hujus seculi transierit, nondum pericula evaserit, triumphalem hymnum de nobis decantare non possunt. Nondum ita pergit contestatio, angelorum cœlestes voces audiuntur, quæ nos de parta victoria laudent, nisi forte nos laudare possunt propter eximium ac divinum plane opus quo funginiur, angeli qui sacrosancto sacrificio astant. Digne igitur opus Dei non possumus confidere neque majestatem tanti sacrificii explicare, hoc est verbis exponere atque extollere; nihilominus frequentare usum concessi muneris nitamur oportet, ne Deo cultus, populo gratia desit. En manifestum loci istius sensum. Quod ad alterum utrumque attinet, fatendum est ad persecutions et perversions periculum inde exortum respicere, maxime cum in septimæ missæ præfatione inter diversos ordines, pro quibus Deum exorat sacerdos, nulla adhuc Christianorum principum mentio fiat. Nihil tamen inde sequitur, nisi quod partes quedam liturgie antiquissime sint et persecutionum tempore conscriptæ; nullo tamen modo legitime inde concludas, formam istam liturgie integrum, quem exhibet exemplar Reichenaviense ad ejusmodi tempora referendam esse. Nam et in missis Mabillonii ambabus similia prosunt (8), cum tamen harum missarum epocha certissime multo magis adhuc deprimenda sit. Denique nec seculo v deerant persecutions ab Arianis barbaris molæ, nec perversions periculum inde exortum.

His præstitutis vix operæ pretium erit, fusori calamo ea perstringere ex quibus Mone speciatim ad primam et celebrissimam in Galliis Ecclesiæ calamitatem allegata verba reserue studuit. Vix enim sunt, quæ in omnibus persecutionibus facta non fuerint, vel nonnisi mutata lectione contortisque interpretationibus ad editoris sensum inflecti possint. Tot sunt denique documenta sequioris ætatis eaque manifestissima, ut in his diutius immorari non conveniat.

Habes præprimitis formulas dogmatum, quæ a seculi II vel III, non dico doctrina, loquendi tamen modo discedant. Vox *Triadis* vel *Trinitatis* vix non in quavis pagina occurrit, cum ejus usus seculo Ecclesiæ in parcus admodum exstiterit: prima vice apud Antiochenum Theophilum, postea vero apud Tertullianum invenies. Tertia missæ collectio τὸ ὁμοστόν Nicænum exhibet his verbis: « Filium cuius Patrem semper exstantem, omnia sæcula consubstantialiter et æqualiter dominantem. » Contestatio vero ejusdem missæ Spiritum sanctum dicit ex Patre et Filio mystica processione subsistentem. Hæc vero additio ad symbolum facta est eo tempore quo incurrentes barbari Arianæ factioni dediti Gallias et Hispaniam devastabant, ut adversus eorum errorem Spiritus sancti divinitas definiretur, inter omnes prima synodus Gallicensis anni 447 ejusmodi additamentum adhibuit. Proinde ante seculi v initium vix ejusmodi controversia in Galliis mota fuisse videtur et vix in publica liturgia ejusmodi formula adhibita; ino antiquissimum forsan eiusmodi formulæ monumentum in nostris missis adesse, postea apparebit.

Nos, nisi fallimur, ex quibusdam illius quintæ missæ contestationis verbis alterum inomentum detexisse nobis videmur, ex quo perspicue satis sequatur, non ante seculi v initium conscriptam fuisse liturgiam nostram. Nimirum ait liturgus, hominem utpote limum indignum quidem esse, qui Deum laudet, sed ipsum Deum huic limo mentem immortalem inspirasse, legem prophetasque dedisse, hoc limo Salvatorem in cruce triumphasse; denique addit: « Quid loquar, ad tuorum cineres martyrum torqueri incorporeas potestates: urit hic limus, quos flamma non tangit; torquet favilla, quos ungule poena non invenit; auditur gemitus, querum tormenta non cernimus. » Hæc sane videntur ad facta quedam spectatissima, quæ liturgia temporæ præcesserint, pertinere. Vix enim post generica illa, quibus hominis dignitatem extulerat, tam speciale factum retulisset auctor liturgia, nisi ejusmodi fuisset, quod exiguo ante conscriptam liturgiam tempore omnium animos perculisset. Atqui similia apud Gregorium Turonensem reperimus qui I. II. De gloria martyrum, c. 30., de miraculis sanctissimi martyris Juliani disserens, narrat que sequuntur: « Energumeni vero cum advenerint, plerumque evomunt in sanctum Dei convicia, cur sanctos alios ad sua convocet festa, ipsosque nominatim confitentes eorum fatentur virtutes et merita. Ajunt enim: Sufficiat tibi, Juliane, nos propria virtute torquere. Ut quid reliquos provocas? Quid invitás extraneos? Ecce Martinum Pannonicum inimicum jugiter nostrum, qui tres a nostris cavernis repulit mortuos. Adest Privatus ex gabalis, qui oves suas barbaris, nostra instigatione commotis, tradere noluit. Advenit Ferreolus collega tuus ex Viennensibus, qui nobis in te supplicium, incolis præsidium misit. Quid Symphorianum Ædum, quid Saturninum vocas Tolosanum? Aggregasti concilium, ut nobis ingeras infernale tormentum. Hæc et his similia dicentibus, ita sanctos Dei humanis mentibus representant, ut nulli sit dubium eos inibi commemorari; multi tamen ab his infirmi curantur et sani recedunt. » Energumenum narrat (9) coram Juliani reliquiis « percussis palmis coepisse debacchando clamare vel dicere quod martyris Juliani virtute exarceretur, » postea vero tacu pignoris sacri fuisse liberalum. Porro cum Turrone (10) reliquia Juliani deferrentur ad basilicam in ejus honorem exstructam, conquestum energumenum, quod Martinus Juliano se junxit. Jam vero quam crebro haec acta sint, ex iis conjicere licet, quibus narrationem hanc conclusit Gregorius: « Jam exinde tempore procedente quanti ibi energumeni, frigorifici vel diversis morbis oppressi martyris virtute sanati sint, nec nomina retineri, nec numerus potuit colligi. » Atqui ipse Julianus sub Diocletiano martyrium subiit; hæc porro omnia in ejus basilica Brivatensi acta sunt, quæ, ut ex ipso Gregorio (11) conjicere licet, eo tempore exstructa est, quo Burgundiones in Galliam vix irruerant, seculo igitur v ineunte.

Hæc ipsa nos movent, ne cum Cl. J. G. Mueller, professore Hildesiensi, qui cæteroquin Moniana sphæmatica egregie ac iisdem fere ac nos rationibus solvit, liturgiam nostram in alteram seculi IV partem referamus. Nam et ea quæ ex Juliani Vita retulimus, et ea quæ de Spiritu sancti processione habeantur ejusmodi libelli ætatem non admittunt. Accedit denique character codicis, quem Cl. Mone, hac in re judex competens, partis mediae prioris seculi v esse evicit. Nempe missa S. Germani adjecta codem fere charactere scripta est ac codex canonum Darmstadianus anni 555, neque junioris ætatis esse potest, cum seriores codices jam in multis divergant. Character vero decem missarum seculi IV esse posset, nisi d minus occurreret unde in priorem partem seculi v reponendum esse, jure censem.

1-4. Ex decima prima missis. — 5, 6. Ex missa S. Germani Antissiod. — 7. Orationes aditae maxime
seculi vi. — 14-18. Ex decem missis.

RES GRATIAE DEBITORES.

1. HIC CONTINUITATIONE HENE
2. EX TO SCÔ NOMINE SUO TU
3. SPO SCÔ NOMINE INCON
4. ET CUIUS TULIT IMPITUS
5. NEQ; QM PES ESCIUT
6. R IUS DOCTRINA; RELIGIONIS
7. Uelociter liberavit quo
Wem exump han rr uere, p. r. cruce
ocurrit, ut dicitur in filio deo tibi om

8. ALIAS ORATIO DE NATALE
meetur sine querulu regnus p. ubi dñm m̄b xp̄m secundū
deo dñe supplicationibus nostris. Et pro
humor. & ceteris eis pectoris cernit. Veneratur fuisse. Sed si
populum tuum quicke factorem condidit

ENDEM DIE NATAL SCI

9. FELICISSIMI ITAGAPITI.
10. Familiam tuam dñe propitius
intuere Ex apostolicis defende
et funde super hanc oratio
nis domum benedictio
nem tuam.
11. solle nec per oratione
lir peccati poena
nec per diluvium est
cob lecta sententias

12. Γενεράτικα τάκτων. 15 ορθόν
Kai autē ἔσται

13. Πλάνης γίνονται ταῦτα. 16 πλάνης
πλάνης αἰώνων γίνεται

14. Ἐγκλήσιας
πλάνης γίνεται

15. πλάνης γίνεται
πλάνης γίνεται

16. πλάνης
πλάνης γίνεται

17. πλάνης γίνεται

18. πλάνης γίνεται

Quo semel statuto, missas nostras, si forsan minutissima quædam excipias, antiquissimum Gallicanæ liturgie monumentum esse exsurgit. Nam missa Gothico-Gallicana, a beato Joanne Maria cardinali Thomæ masio (12) edita, post annum 687 reponenda est, cum S. Leodegarium hoc ipso anno mortuum commemoraret, et sæculi viii ineuntis esse videatur. Alterum Sacramentarium Gothico-Gallicanum, quod Mabillonius Museo suo Italico inseruit (13), sæculi vi exēuntis vel vii ineuntis est, cum Martino et Benedictum in canone recenseat et B. Sigismundum, a. 523 ab Arianis occisum, celebret.

Praeter venerandam antiquitatem, traditionis ecclesiasticae monumenta, quæ hac nostra liturgia continentur, celebranda sunt, quæ ex dictis ad sæculi v partem priorem referenda sunt. Habes missæ sacrificium (14), orationem pro defunctis (15), cultum sanctorum (16) et reliquiarum (17), penitentiæ sacramentum (18), missæ fructum pro defunctis (19). Quod vero imprimis notandum, transsubstantiationis documenta Insignia prosunt. Missa tertia Deum invocat, ut suæ potestatis sanctificationem largita, hæc oblatione in Christi corpore et cruore conversa proviciat; porro, ut his creaturis altario tuo superpositis spiritus sanctificationis infundas, ut per transfigurationem cælestis adque invisibilis sacramenti panis hic mutatus in carne et calex translatus in sanguine sit totius gratia, etc. Quarta denique missa, ut fiat nobis legitima eucharistia in transformatione corporis et sanguinis Domini. Hæc sane vox transformationis non ut apud nos fieri assolet, de mutatione formæ ejusdem exterioris tantummodo est interpretanda. Nam forma, μορφή, apud antiquos idem valebat atque οὐσία, praeunte Apostolo, qui Phil. ii, 6, ait Christum, cum in forma D. i esset, formam servi accepisse. Quare Patres non raro utramque in Christo naturam formæ appellatione designarunt (20) unde et Pcellus: Οὐσία μὲν οὖτις καὶ μορφὴ καὶ φύσις ἐν τῷ Λόγῳ.

Denique de ipsa methodo, qua cl. Mone textum typis excudi curavit, hæc prænotanda sunt, quæ ipse monuit. Veustum comma, quod cifra J simile est, moderno signo reddidit. Interpunctionem, quam dicunt, codicis retinuit; quæ cum a nostra mirum quantum divergat, signa potius cantus quam dividendi sensus videntur. Missarum numerum uncis inclusum et litteris cursivis impressum ipsem addidi, similiter et orationum nomina ad instar Sacramentarii Gothici apud Mabillonum. Tituli vero orationum et numeri missarum, qui in codice superstites exstabant, majoribus et stantibus characteribus redduntur. Foliorum codicis numerus in margine additur et cuiusque folii finis verticali lineola indicatur. Notas Moneanas, quantum fieri oportuit, retinuiimus, pauca addidimus.

(12) Codices sacramentorum, Romæ 1680, p. 263. Patrol. t. LXXII.

(13) Mus. Ital. t. I, p. 278.

(14) Missa 2, orati. ad pacem, post mysterium; missa 4, collectio; missa 5, post secreta.

(15) In orati. post nomina missarum 2. 3. 4. 5. 8.

(16) Missa 9. 11.

(17) Missæ 5 in contestatione.

(18) Miss. 4, cont. 2.

(19) Missa 8, orat. post nom.

(20) Petav. l. vii de Inc., c. 8, n. 3, 9; l. iv de Trin., c. 3, n. 2: « Iis quæ celebratissimus auctor contulit, addere licet Ovidium, qui initio operis μεταπόψεως non aliter se intelligere indicat, quam esse in mutationem : »

In nova fert animus mutatas dicere formas
Corpora.

Id interpretibus usus antiqui ignaris tam peregrinum visum est, ut Scaliger principium infelix admodum vocaret, Vossius hypallagen admiraret. Acutius rem suspicatus est de Saint-Ange, Gallicanus Ovidii interpres. (*Oeuvres de Saint-Ange*, t. II, Paris, 1823, p. 148.) Porro allegandus est Tertullianus adversus Præream (c. 22), qui, ut Verbum assumpta humanitate immutatum non fuisse ostenderet: « Deum, inquit, immutabilem et informabilem credi necesse est, ut aeternum. *Trnsfiguratio* autem interemptio est pristini. Omne enim quocunque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat, et incipit esse quod non erat..... Sermo autem Deus et sermo Domini manet in ævum, perseverando scilicet in sua forma..... si enim Sermo ex *transfiguratione* et *demutatione substantiae* caro factus est, una jam erit substantia Jesu ex duabus. »

MISSÆ GALLICANÆ UNDECIM

A F. J. MONE

ARCHIVIO MAGNI DUCIS BADENSII PRÆFECTO

DETECTÆ.

(Lateinische und Griechische Messen aus den zweiten bis sechsten Jahrhundert herausgegeben von Franz Joseph Mone, Archivdirector zu Karlsruhe.)

(MISSA I.)

(ante orationem dominicam)... cato sancto nomine suo iubeat liberari et iam eos nostris praecibus adiuuemus. qui ignorantes adhuc iter uerum a diabulo in erroribus saeculi detinentur. ut omnes agnitione

suae maiestatis inluminet per Jhesum Christum dominum nostrum cujus mandata retenentes (21) oramus et dicimus.

(post orationem dominicam.) Libera domine libera nos ab omni malo. et constitue nos in omni opere

(21) Apud Mabillon, 202, præcepta relinentes.

bono (22) qui uiues et regnas cum patre et spiritu A sancto in secula saeculorum. amen.

(post communionem.) Spiritus | li esca haustuque recreati (23) omnipotentem deum patrem debita gratiarum actione ueneremur per dominum nostrum Ihesum Christum filium suum uiuentem manentemque secum cum spiritu sancto in aeterna saecula saeculorum. amen.

(collectio.) Exaudi nos Deus pater omnipotens et praesta quae petimus per dominum Ihesum Christum filium tuum qui uiuet (24) regnat deus in saecula saeculorum (25).

(benedictio.) Sit domine mescratio tua digna misericordia vox potentum cunctus (26) | respiciens Iesum singulus non repelles. hoc votuum nobis faciens. quod necessarium esse cognusces. ne aliut nostra intemperantia studeat petere. quam tua praebeat potentia conuenire. p. d.

(MISSA II.)

(collectio.) Deum fidelium saluatorem, conseruatorumque credentium. deum aeterne. immortalitatis auctoren. fratres dilectissimi. unianimiter dominum depraecemur. ut nobis pietatis suaे dono spiritali | misericordiam indeficierter imperiat p. d.

(collectio ante nomina.) Deus qui pro magnitudinem tuam per uniuersa defunderis et ubi (27) tamen totus adsistis. disriteus (28) omnium voluntatis qualitatebus locis temporibus adque personis. uotorum omnium capax. propiciatus exaudi. dum ad cunctus adspices foues (29) omnebus misereris. p. d.

(post nomina.) Recitata nomina dominus benedicit et accep- | ta sit domino uti huius oblatio. nostrisque praecibus intercessio suffragetur. spiritibus quoque karorum nostrorum laetis sedibus conuiuant. et primi (30) resurrectionis gaudia consequantur. p. d. n.

(ad pacem.) Exaudi nos deus salutares (31) noster. et in consortio nos diuinorum sacrificiorum dignauerit admittre. hac (32) pacem tuam benignus largire. p. d.

(contestatio.) Dignum et iustum est. equum et iustum est ut te sancte pater omnipotens aeterne

(22) Mabillon, 192, libera nos ab omni malo, et custodi nos in omni opere bono. P. 189, libera nos a malo et custodi nos in bono. Cf. pp. 294, 297 Constitut. apostol. VIII, 8 : Δενθῶμεν ὅπως ἀποστραφίντες τὸ ἔργον ἀθέματον, προσοκειώθωσι πάσαν πρέξει ἀγαθή. Missa S. Basilii ap. Goar, Rit. Graec. p. 148 : Λπὸ πατρὸς ἔργου πονηροῦ ἀπόστητον. πατεὶ δὲ ἔργῳ ἀγαθῷ εἰνῶν. Ex Epist. ad Titum III, 1.

(23) Mabillon, 190, cœlesti cibo potuque recreati. 203, refecti spirituali cibo et cœlesti poculo reparati. 296, spiritualibus pasti epulis.

(24) Est tempus praesens, sicut et vives, ad mo-

A deus. omnibus locis. omnibusque temporibus. per omnia momenta ueneremur. tibi supplices simus. tibi deferamus praecis (33), te totis stolidis et effectibus (34) adoremus. deus qui ultra omnibus (35) uitutis. ultra omnis es potestatis. deus uniuersorum arbiter. judex secretorum. quem caeli et terra. quem angeli | et archangeli. quem throni et dominationis. quem cherubin. et seraphin. incessabili uoce proclamant dicentes. SS. SC. SS.

(contestatio.) Dignum et iustum est. nos tibi gratias agere domine deus per Xpm Ihsum filium tuum. qui cum deus esset aeternus. homo fieri pro nostra salute dignatus est. O unice singulare. et multiplex salvatoris nostri mysterium. nam unus idemque et deus summus et homo perfectus, | et pontifex maximus. et sacrificii sacratissimum. secundum diuinam potentiam creauit omnia. secundum humanam conditionem liberabit (36) hominem. secundum uim sacrificii expiavit commaculatus (37). secundum jus sacerdotii reconciliauit offensus. O unice redempcionis. mysterium singulare. in quo vetusta illa vulnera. nova domino (38) medicina sanauit. et primi hominis praeiudi- | cia. salutares nostri praeuigilia rescidierunt ille concupiscentiae exagitatus stimolis. hic oboedientiae, confixus est clavis. ille ad arborem manus incontinenter extendit. iste ad crucem pacienter abstatuit. ille voluptate inleitus gustus explebit. iste cruciatus indebito dolores (39) afflictus est. ideo merito poena innocentiae facta est absolutionis debetores jure. etenim obnoxii demittuntur debita | quae pro eis ille qui nihil habebat absoluit. quod singulare mystrium. non solum homines in terris. uerum etiam. angeli uenerantur in caelis. cui me (40).

(post sanctus.) Uere sanctus. uere benedictus dominus noster Jhs Xps filius tuus (41). qui pridie.

(post mysterium.) Domini ac dei nostri sempiterni gloriam depraecemur. orantis (42) uti hoc sacrificium tua benedictione. benedictas et sancti spiritus tui rore persandas. ut accipientibus uniuersis. legitima sit eucarestia (43) per Ihsum Xpm filium tuum deum ac dominum conseruatoremque nostrum. cui

(31) Hoc est salutaris.

(32) Hanc. Omissum est abbreviationis signum.

(33) Hoc est preces.

(34) Affectibus.

(35) Omnes.

(36) Est tempus perfectum, sicut et infra explebit.

(37) Est accus. plur., sicut et offensus.

(38) Domini.

(39) Hoc est doloris, sicut infra debetores.

(40) Tota clausula est et apud Mabill., pag. 195-200.

(41) Post sanctus sequitur in Constit. apost. VIII,

est apud te domine cum spiritum sanctum (44) regnum sempiternam perpetua diuinitas in sæcula seculorum amen (45).

(MISSA III.)

(collectio.) Omnipotentem deum in trinitatem (46) uenerabilis subsistente patrem diuinitatis. auctorem. filium cum patrem semper extantem omnia sacerdicia. consubstantialiter et aequaliter dominatorem. fratres karissimi (47). dilectionis plenitudinem depraeconatur. ut sensus nostri terrenis actibus segregati. illi inseparabiliter. coparentur. a quo se intellegunt. accepisse quod uiuunt. et cum auctore suo se humiliando. mens deuota subdederint reparatur noster exaltet. inclinata. maiestatis potentiam quos redemit. p. d.

(ante nomina.) Deus qui exuberantem fontem misericordiae tardus ad vindicta (48). celeriter ad ueniam. quem peccatorum nostrorum non ignorantia reuocat. sed patientia clementer expectat. propicia a (49) nobis te indulge. intellectum. dilige dilectum inreprehensibiliter. emitari. ut uitantis. qui morimur ualeamus accidere (50) te praeui quo uieamus. p. d. nm.

(post nomina.) Propiciatorem nostris facinoribus fratres amantissimi uene- | rabiliter supplicis exoremus. ut recitatis nominibus defunctorum (51) dignanter munera respiciant offerentum. ut suae potestatis sanctificationem (52) largita. haec oblatio in Christi corpore et cruore conuersa proviciat. defunctis ad requiem fiat. offerentibus ad mercidem maniat. sumentibus ad salutem. p. d. nm.

(ad pacem.) Deus uniuersalis creaturæ dominatur (53) et conditur. quem agnoscere lux est. et collere salus | desiderare corona est. suspicere humilitatis nostræ libenter. et tribuae diuinitatis tuae dignanter indulta. ut qui munira tui honoris offerimus. culpæ nostræ debita non luamus. depræcantes ut quicumque junguntur ad osculum. magis inlegen- tur (54) affectu teneantur (55) hoc pectore quod ore profertur. p. q. l. Xm.

(contestatio.) Dignum et iustum est. uere equum et iustum est. nos tibi gratias agere omnipotens. aeterne deus. | pater unigenite spiritus sancte. ex patre et filio mystica processione. subsistens. una

(44) Loco ablative.

(45) Hæc missa non est integra. nam desunt operationes post consecrationem. Duplum porro habet præstationem sicut et aliae ex sequentibus.

(46) Hic plures accusativi loco ablative sequuntur.

(47) In codice habeo F Kl. Hic alloquendi modus in antiquissimis Sacramentariis et Homiliariis habetur. Cf. Mabill. 190, 204, 283. Missale Francum sœpius formula *dilectissimum fratres* uitur, que tam et in nostris missis occurrit. Epitaphia Romana etiam scribendi modo hoc *karissimus* utuntur, et est hic siglus, quem dicunt, lapidaris.

(48) *Vindictam*. Deest abbreviationis signum.

(49) Locus usque finem corruptus.

(50) *Accedere*.

(51) Mab. 218, *nominum serie relata aefunctionum*.

(52) Loco ablative.

(53) *Dominator*.

A eademque in sanctam trinitatem trium personarum substantiam. coetera essent. et non discreta concordia. aequalis potentia. uoluntas unita. ipsa apud se permanens. ante tempora uniuersa vel sæcula nihil ultra se habens. nihil intra se nesciens. exacta supereminens. et se cunctis infundens. loca continens. et locis excedens. nullius | indigena. et omnia complens. sermone ineffabilis. uirtute efficax. etsi uoce non capax solo præcepto potentiae. et cum terram maria cum suis formis in generibus precreasti. sed inter reliquas animantium creaturet et (56) peculiarius in tua laude uiuerint (57) hominem ad imaginem in similitudinem beatissima trinitatis condescendi ut conlocatus in suauitate paradysi creaturi seruens. creaturis reliquis imperat. ei B tibi fedeliter famulando haberit in aliis generibus dominatum. sed culpa (58) præuarecatiōne admisit. homine projecto. de vita paradisi successit men de poena. peccati. et facebat in tenebris. tuae lucis. iussa contemnuens. inter hoc nullus erat. qui cæco lumen ostenderit. prostramanuu (59) porregerit (60). exoli patriam redderit. sepulto uitiae munera reformarit. tu autem climens et conditor condonans leus tuo homini præualuisse. culpam peccati. ut iacent potuissent ergi. ad illum inclinata potentia descendisti. in hoc enim personam (61) unigeniti filii humana (62) carnis absoluti. et quod omnipotens deus per pietatem humilis reformauit formis. igitur digne proferat. quod indiguis præstet diuinae clementiae. et deum admirabiliter. uniretur divinitas. et C homini per deo trebuetur aeternitas (63). qui ave.

(contestatio.) Dignum et iustum est. uere equum et iustum est. et sanctum est. nos tibi gratias agere. domine sancte pater omnipotens aeterne deus. præcem fundere te confitiri. in tuis laudibus glorificari. qui omnem (64) uerbum. iubes sapientia. sapientia disponis uirtutem. (65) confirmas. rationem dispensas. digne igitur ac iuste. te laudare quem omnis angeli cum laudant. et astra mirantur. maria beatus | nedicunt. terra ueneratur. in inferno (66) suscipiunt. cui cyrphym et seraphym non cessant clamare dicentes :

(post sanctus.) Benedictus gens et clementi proposito. pro erudiendis (67). mortalitatis nostre fa-

D (54) *Illegentur*.

(55) *Teneant*.

(56) *Ut*.

(57) *Viveret*.

(58) *Culpæ*.

(59) *Prostrato manum*.

(60) *Porrigeret*.

(61) *Persona*.

(62) *Humanæ*

(63) Ejusmodi orationes. quæ de creatione ac fine hominis. peccato Adæ ac redēptione tractant. in liturgiis Orientalium ante consecrationem crebro reperiuntur. Cf. Constit. apost. vii, 35, 36; liturg. Copt. S. Basili. S. Gregorii et al. apud Renautol.

(64) *Omne*.

(65) *Virtute*. sicut postea ratione.

(66) *Mendum amanuensis pro inferna*.

(67) *Eradicandis*.

cinoribus, infertis (63) ipse (69) etiam unigenitus A pro parte quae (70) caro factus est. abitus (71) est. mortalis ultro se subdens ludibriis. et colonna sui corporis, dilectionis nostræ ruinas fulcirit | ac sui casus condere (72) hostes arma conterens forciore rubore (73) quam ecclesiam ruiramus (74) erigit. p. d. Qui pridie.

(post secreta.) Recolentes igitur. et seruantes præcepta (75) unigeniti. depraecamur pater omnipotens. ut his creaturis altario tuo superpositis spiritus sanctificationis infundas. ut per transfusione caelestis. adque inuisibilis sacramenti. panis hic mutatur. in carne (76). et | calex translatus in sanguine (77). sit totius gratia. sit sumentibus medicina. p. d.

(MISSA IV.)

POST PROFETIAM (78). Dum profifica dicta. nostræ devotionis cometanur obsequis. et benedictionem reddimus gratias. et ucessitudinem pro uisitatione desoluemus. et quia omnipotens plebi suae fecit in domo David cornu erecturus. et gaudio adsignans. post spacia temporum. uaticinia profetarum. gressusque nostros. | et uia uaces dirigens. et salutes p. d. nm. Ihsu. Xpi.

VI. (79) (præfatio.) (80) Unum deum patrem et filium hac spirito sancto. diuisis personarum nominibus. indiuisa diuinitate confessi. fratres. karissimi. totis mentibus depræcemosur. ut in omni loco. uel tempore. cuncti fidem rectam uitam habiant innocentem. auctorem conditionibus suaे (81) ac redemptions agnuscent resurrecturus se. ac secundum sua opera iudi- | catus intellegant. et quia ex uiciate naturæ. contactio nostræ voluntatis habit fragilitas. ut laedatur suae benignitatis praestit pietas ut placent. p. d. nm.

(ante nomina.) Deus cuius tam immensa est. bonitas. quam potestas. præsta quod iustis polliceris. acceperit quod reis minaris. euadere. ueraciter te credere. rationabiliter confetiri. salubriter conuersari (82). sit quies. adridat. | te colere. si temptatio ingruat non negare. temporariae uitæ. necessariis abundare. aeternis gaudiis non carere p. d.

(68) *Illatis.*(69) *Hoc est ipsi.*(70) *Qua.*(71) *Habitus.*(72) *Pondere.*(73) *Robore.*

(74) Hic aliquid deesse videatur.

(75) *Recolimus passionem* Mab., p. 492, 222. *Hæc igitur præcepta servantes* 227.(76) Loco accusativi sicut inferius. *sanguine.*

(77) Sic et in liturgiis Orientalium adhibetur

(post nomina.) Sanctifica tua omnipotens deus ea quae a te ordinata sunt. plagibilitate dignatur. libens suscipe. quod offeremus. et clemens indulget. quod laetamus. sanctorum tuorum nos gloria merita. ne in poena (83) ueniamus. excusat. defunctorum sedilium. animæ quae beate | tudem (84) gaudent. nobis opulentur. quae consolatione indigent. ecclesiae præcibus. absolvantur. quorumque oblatio. quorum ante altarem (85) tuum. nomina recitantur. ita sit in tuis oculis placita. ut illis sit in beneficiis copiosa p. d. n.m.

(ad pacem.) Dona nobis domine deus noster. in custodienda. pacem tuum donum. tuumque depositum custudire. et sic in nominibus sequi quam ipsi (86). | jubias. et trebues caritate. ut in aliquibus culpas noueremus odisse. non animas. finem optare crimine. non salute si cunctis. concordia sit amori. ut discordia. nec inferre ulli licet. nec referre p. d.

(contestatio.) Dignum et iustum est. omnipotens pater. tibi semper gratias agere. te super omnia diligere. pro omnibus te laudare. cuius munera (87) cunctis hominibus. imaginis tuæ. dignitas concedetur. in natu- | ra. aeternitatis facultas dignatur. in anima libertas arbitrii praestatur in uita flicitas baptismi offertur. in gratia hereditas. caeli promittetur. in innocentia. uelutitas remedii seruatur. in paenitentia bonitatis ueniam. (88) iniquitatis poenam. proponetur. ut habundantius in omnes homines dei pietas. nec in militia uellit degenerare (89) quos condedit. nec in ignorantia perire. quos docuit. nec in supplicio permanere quos diligit. nec a regno discedere | quos redemit. ante cuius conspectu. (90) omnes angeli non cessant clamare dicentes. SSS.

ITEM CONTESTATIO. Dignum et iustum est. nos tibi semper gratias agere. trinitas deus. cuius nos protestas uerbo creauit. per (91) mereo nostro offensa damnauit. per filio (92) pietas liberauit. per bapti- smum et paenitentia. ad caelos uocauit. cui m. omnes. SS.

POST SANCTUS DICES. Deus qui nos caelestium numquid hymnum tibi uis offerri sed merelum et

præcessisse minus dextere inde conclusit cl. Mone. D.

(80) Hæc oratio sapiens in Missali Gothicò occurrit. sed absque titulo. Utrum præfatio an ad solitum collectio dicenda sit dubium videtur.

(81) *conditionis.* Dialectus amanuensis genitivum casum tertiae declinationis in es habebat. Formam is nonnunquam dativum pluralem esse opinatus est. atque in ibus immutavit. sicut in fine missæ hujus. benedictionis loco dativi benedictionibus positum occurrit.

(82) Mab., 219. *salubriter conversari*

sacrum, angelorum tam loca tenere quam carmena dona qui supernarum uirtutum concentum. in tua prædicationem (93) sumenus etiam superiores uitae affectum. ex correctione. sumamus. illa domini nostri Ihesu Christi que in memoria (94) passionis suaे tradedit uerba dicturi p. d. Qui pridie.

COLLECTIO. Deus Abraham. deus Isaac. deus Jacob deus et pater domini nostri Ihesu Christi tu de caelis tuis. propitius affluens. hoc sacrificium nostrum. indulgentissima pietate prosequere. descendat | domine plenitudo. magistatis. diuinitatis. pietatis. uirtutis. benedictionibus (95) et gloriae tuae. super hunc panem. et super hunc calicem. et fiat nobis. legitima eucharistia in transformatione (96) corporis et sanguinis domini. ut quicumque et cotienscumque ex hoc panem. et ex hoc calice libaberimus. sumamus nobis. monimentum. fidei. sincerem dilectiones. tranquilla (97) spem resurrectionis. adque immortalitatis aeternæ in tuo filio tuo. hac....

(MISSA V.)

(*contestatio.*) res gratiae debitores. ingi continua-
tione (98). ueneremur. seu cum publica præce sacra
adolemus altaria. siue cum secretis mentium pene-
tralibus ineffabilia dicta quae feceris. aëstimantes
tacito souemus affectu. justae enim vox (99) tuae
rex gentium. quis non timebit. et magnificabit no-
men tuum. nullae quidem nobis adhuc cythare per-
sonant. sancti tui. qui bestiam saeculi hujus. con-
cordia uirtutum perseverante uicerint (100) | nullum
de nobis Moysi canticum. qui inter fluctus adhuc
istius saeculi uoluntur. nulla vox angelorum nisi
forte laudare nos possunt. qui adesse nobis posseunt.
cum filii tui dilectissimi corpus sacramus
et sanguinem. sed pia cura pro populo. et sancta
pro salute plebis oratio. et mens cultui intenta
diuino si non potest maiestatem tanti operis explic-
care. nimirum tamen usum concessi muneris. fre-
quentare. quis enim | possit perfuncturio sensu.
divina tua praeterire inuera. tu corruptibili. limo
lutoque solubili spiritu (101) uitae insufflare dignatus
es. hominem fecisti esse quod limos est. (102) ma-
teriamque mortalem. ad imaginem similitudinemque
tuam spirituali uiuifasti uigore naturae. et pigrum
humum hebetemque limumi igneus uigor. intus anima-
ret. agilisque motu uenae tepentis. caro nostra uiu-
ceret. quid sumus. et quantum eruemus | huic limo
leges. huic limo profetarum oracula (103) angelorum
ministeria militarunt. huic limo ipse dominus Ihesus

(95) Loco anlat.

(94) memoriam.

(95) benedictionis.

(96) Hac de voce vide Prolegomena nostra. D.

(97) Loco accus.

A labores miseratus humanos. cruce sui corporis trium-
fauit. quid loquar ad tuorum cineres martyrum tor-
queri incorporeas potestates. urit hic limus quos
flamma non tangit. torquet fauilla quos unguile
poena non inuenit. auditur gemitus quorum tormenta
non cernimus. et haec quam magna parui laboris
præ- | mia. inflex uoluptas quod eicit misera caro.
quid sibi inuidet. de caelo se reuocat. et luto reddit.
nec hoc mirum si terra preeponderat. sed quia tu
domine deus pater omnipotens. in tui unigeniti le-
uatus corpore caelum nos separare (104) iussisti.
ne quaeso. patiar ui perire. nobis misericordiam
tuam satis sit quod inclusa corpore anima. in leges
misera transit alienas generisque poena communi-
pro errore unius est persoluta | amiserimus certe
B proerogatiuam naturae non amittamus redempcionis
tuae gratiam. mercem igitur domine tuam tibi serua,
quam fili tui dilectissimi tibi corpore comparasti.
nihil huic carni debemus et sanguini (105) jussumque
dominicae redēptionis. ut quemadmodum scriptum
est. simus eius qui a mortuis resurrexit. merito
tibi.

C ALIA CONTESTATIO. Dignum et iustum est. aequum
et iustum est. nos tibi gratias agere | sancte pater
omnipotens deus qui quamvis magnitudinis tuae
meritum digno sermone non ualeamus attingere.
laudis tamen debitum libentissime consitemur. cuius
nomen inuictum regit caelum. terram maria. et
cum ex te omnia tu in omnibus inueniris. es enim
tam excellens. ut celsa possedes. tam dignabilis ut
terrena non deseras. sic etiam pius ut nec inferi
desis. namque cum totus semper et ubique sis. clementia
maiestatis tuae. | nota sideribus patefacta
terrenis apud inferos manifestata percleruit. quia
miseratione qua polles. sic fidem credentium pascis.
ut hoc tam copioso profetarum numerum (106) spi-
ritus sanctus semper operatus sit. nec discrepans.
alter ab alio sed potius deum unum et dei dona.
omnis profetia consona voce testetur. ut eo sit nobis
manifesta fides. qui abundantius profetarum numero
et testimonio prohibetur. incrementum ma | ius ha-
bitura credulitatis (107) intentio cum conlatis. hinc
et inde fidei membris plenitudo corporis inuenitur.
nec frustra in nobis per saecula nuntiantur. uidelicet
D ne inopinantibus accederet caeleste beneficium. et
difficile ignorantia crederet quod statim deberet.
fides inluminata suscipere. traditis itaque legis
ordinibus et inspiratis profetarum uocibus indicia
cucurrerunt. ut cum caelesti beneficio gratularemur.

(99) Leg. viæ. MUELLER.

(100) Sancti tui de persecutoribus suis et diabolo
triumpharunt. Mab. 198.

(101) Loco accusativi. Deest abbreviationis si-
gnuni.

beneficiorum etiam | confiteremur auctorem qui dei clementiam uenerati praecolorata singula uidere-
mus in Xpo, qualiter signa praemissa indicium mox futurae passionis ostenderent, ut captiuitatem generis humani triumphus passionis euinceret cum deus noster aduersarium mortis destruxerit qui mortis obtinuerat potestatem, cui merito.

or. post. scs. Hic inquam Christus dominus noster, et deus noster qui sponte mortalibus | factus ad similes (108) per omne (109) hunc aeu diem. inmaculatum tibi corpus ostendit. ueterisque electi (110) idoneus expiator. sinceram inuolatamque peccatis exhibuit animam, quam sordentem rursus sanguis elueret (111), abrogataque in ultimum lege moriendi. in caelo corpus perditum atque ad patris dexteram relevaret. p. d. nñ. Qui pridie.

post secreta. Addit etiam istud edictum. ut quotienscumque corpus ipsius sumeretur. et sanguis. | commemoratio fieri dominicae passionis, quod nos facientis Jhesu Christi filii tui domini ac dei nostri. semper gloriam praedicamus, rogamus ut hoc sacrificium tua benedictione benedicas et sancti spiritus rore perfundas, ut accipientibus universis, sit euccharia pura uera legitima, per Jhesum Christum filium tuum dominum ac deum nostrum qui uiuet et regnat tecum cum spiritu sancto in eterna saecula saeculorum amen.

item oratio. Oremus deum nostrum ut oblationem quam...

(MISSA VI.)

(oratio ante nomina.) ... (po) pulo. adsto (112) imperia seruicia. persoluenti sit saltim obdientia. pro meretur quia polloetur, conscientia. per reatum obtineatque ueniam quadrata confessio. quia amisit gloriam scelerata conuersatio. et quod in nobis stimulis carnalibus petolans culpa contraxit. purgent suspiria. per dolorēm, quod perpetrasse caro cognoscetur uoluptate p. d.

post (nomina) Offerentum nun- | copatione pertamque etiam dantum. accipiendumque personas. nota vocabolorum. designatione, monstrauit ad deictam (113). praeicum reuertamur officia, sperantes de potentiam trinitatis inminse ut et superstilum confirmi uota. et defunctorum laxit ergastola. ut uiuis praestans gratiam. pariter et sepultis. et os

(108) *similis; ad abundat.*

(109) *omnem.*

(110) *delicti.*

(111) Hic aliquid deesse videtur. Mone. Vel saltem locus obscurus ac mendosus est. Sensus ejusmodi esse videtur ut voces *animæ* et *corporis* generice sint sumiendæ tum de anima et corpore Christi, tum de cæterorum hominum. Hanc igitur animam in se im- maculatam ostendit Christus Patri ut si rursus sor- desceret in hominibus, sanguine ipsius iterum ablue- retur. D.

(112) Videtur esse mendosum atque legendum *adesto*, ut apud Mabill. 210, *adesto tuæ plebi.*

(113) *dilectia.*

(114) *hos.*

(115) *venis.*

A (114) exadiat cum inuocauerint. et illus quia con- dam inuocauerunt non condemnet p. d.

(ad pacem.) Exaudi nos deus pater omnipotens. et praesta que petemus. p. d. pax domini sit.

(contestatio.) Dignum et iustum est. te laudare tri- nitas deus, qui hominem tuum limi gloton. quoago- lante constrictum. et ad imaginis tuae. speciem con- cordantium. liniamentorum officio normali ratione plasmatum. effeceras. de terra sidereum. de puluere senepeternum, nam spiritum tuum infundens prote- nus per membra turpentina. caluit sanguis in ui- nis. (115) vigor in neruis. et ad caelestis creatoris (116) imperio mox meruit. terra. animam. anima spiritum. spiritus rationem (117). cui cuncta. operis tui elementa committens, sicut eum plasmaueras

B praestanciore membris. ita uolueras esse subli- miorem et meritis. sed misere carnis. inlucerosa uoluptate. flammatus concessa perdedit. dum inlicita concupiuit, nam dum dissimiles (118) fieri. per edulia in- | terdicta contendit, accepit consertim (119) pro aeternitate mortim, pro edacitate ieunium. pro praesumcione supplicium cunctisque mortalibus. conformis effectui meruit per culpam. quod non acceperat in naturam. sed formae tuae imaginis. miseratur. tibi doluit perire quod feceras. cum ille nescirerit, se perdedisse quod dederas. igitur cum ipse captiuitates nescirit vinculum, tu raedemptionis | distinas (120) modum. mitiendum (121) nobis. uaigenitum tuum dominum ac deum nostrum Jhesum Christum. qui in se et per se nostrum nexus exsouleret. debetorum. qui mortem nostram. sua morte prosterneret et uulneres sui cruento paritor lymphaque perfusus purgaret. baptismo martyrio (122) coronarit. fierique nobis praeuius in paradiso, raedemplor in tartaro doctor in mundo, inuitatur in caelo. cui merito.

C ITEM CONTESTATIO. Dignum et iustum est. aequum et iustum est. hic et ubique tibi gratias agere domine sancte pater. aeterne deus. qui nos ex morte perpetua. adque ultimis inferorum tenebris euulisti, ma- teriamque mortalem luto solubili. congregatam filio tuo aeternitatique donasti, quis in laudibus tuis gra- tus relator, quis operum tutorum copiosus adsertor, te omnis lingua miratur, tuam cuncti | extollunt gloriam sacerdotes, tu chaos confusisque principis, et nātūram rerum. caliginem sempiternam, admira-

D (116) Desunt litteræ cursivo charactere impressæ et a Mone ita suppletum est vocabulum.

(117) Similem climacom habes apud Mabill., 298, *propitiatus aspiciat, aspicio sanctifices, sanctificando benedicas.* Mone. — Distinctio corporis, ani- mæ et spiritus cum ratione ad Platonicam illam an- thropologiam non est referenda, quæ trinam in homine substantiam adimittebat, sed anima et spiritus distinctæ tantum sunt eiusdem substantiæ facultates. D.

(118) Mone, *dissimiles.* Cl. vero Mueller ègregie animadvertisit legendum esse *dis*, hoc est *dis similes.*

(119) *confestim.*

(120) *destinas.*

(121) *meliendō.*

(122) *martyrii.*

biles formas elementis, stupentibus addidisti, cuin solis ignibus tener mundus (123) erubuit. et lunare commercium rudis terra mirata est, hac ne haec omnia nullus habitator ornaret, solisque rebus uenientiis orbis intenderet, facta est de limo manibus tuis figura. præstantior. quam sacer ignis | intus animaret, pigrasque per partes agilis anima uiuesceret, scrutari non licet pater interiora mysteria, tibi soli operis tui nota maiestas, quid illud in homine quod pauidus artus. terraque uiuentem, clausus in uenis sanguis. interluit quod solutae corporum. species neruis rigidibus colliguntur, et in terris sola uisceribus. ossa redolescunt, sed unde tantum miseris bonum, ut filio tuo tibique si | miles finge-remur, et aliquid de terra esse aeternum. beatæ maiestates tuae præcepta perdidimus, mortalesque rursum in terram ex qua ueneramis inmersi deflebamus, aeterna doni tui amissa solacia, sed tua multiplex bonitas. inaestimataque maiestas, salutare uerbum misit e caelo, quod humani corporis immixtione concretum. perditas saeculi partes. et uulnera antiqua curaret, ipsum igitur omnes angeli cum multiplici. turba sanctorum. incessabili uoce conlaudent dicentes. SSS.

(post sanctus.) Hanc in excelsis gloriae tuae laudem supernarum creaturarum uoce resonante, nobis quoque famulis tuis cognitam fieri pietas tua uoluit, et haec præcunia sedebus celebrata. sidereis. magnificentiae tuae donum. non solum nescendam famulis tuis. sed etiam himelandam (124) patuerunt, Qui pridie.

(post secreta.) Respice igitur clementissime pater. fili instituta ecclesiae mystria credentibus munera, a supplicantibus oblata et eroganda supplicantibus p. d. nim.

(ante orationem dominicam.) indigni quidem sumus nomina siliarum omnipotens deus sed iouente (125) te (126) domino nostro Jhesu Christo filio tuo. licet tripistantes tamen oboedientes, humili mente oramus et dicemus.

(post orationem dominicam.) Libera nus a malo nos- | tra libertas, quia tibi suli. licet augere merita. et demitti peccata. euacua nos uitiis. et reple nos uirtutibus, ut sanctificate atque auxila. sanctifi- cet corda dum creditur. deleat peccata dum sunetur, ut hic et in aeternum salui esse mereamur p. d. nim.

(123) Proba Falconia, vers. 130 : tener mundi orbis.

(124) imitandam.

(125) jubente.

(126) te abundat. Mone. Forsan legendum est te et. D.

(127) refecti.

(128) Mone putat duas cifras deesse, nempe VI, ita ut missa ordine nona sit. Si tamen a numero VII missæ S. Germani regrediendo numeres, concordat numerus III cum illo VII, ita ut alias missarum ordo esse videatur, ex quo missæ quedam desint. D.

(129) Mab., 253, devotum ac dicatum sibi virginis-

A (post communionem.) Refesti (127) esca caelesti. poculo domini recreati deo patri omnipotenti laudes et gratias referamus p. d.

(benedictio.) Exaudi nos domine et praesta que te petimus, pacem tuam | perfectam de caelis. da nobis hodie pacificum quoque hunc diem. et ceteros dies uitæ nostræ praesta pacem p. d. am.

B (128) (MISSA VII.)

(praefatio.) Supplicantes. humili præce. dei patris, et domini nostri Jhesu Christi. maiestatem ubique dominantem. humili præce depraecensur, commemorationem facientes, pro omnibus episcopis, præabiteris diaconibus subdiaconibus omnibusque ministris suis. uti eos sancto spiritu regat. deuotum sibi ac dicatum | uirginum podorem. et continentium propositum integrum in omnibus intemeratumque concedat viduarum laboriosam. tolerantiam sua miseratione confoueat, orfanis quoque open. paterna pietatis indulgeat (129), misericordibus misericordiam largiatur, aegrotis medellam tribuat, abertam quoque terrae et frugum cepiam sumministret, afflictos poenias. ac uexationibus. piusque omnium præces exaudire dignetur p. d. (130)

(collectio.) Exaudi nos deus pater omnipotens et praesta que petimus per unigenitum et primogenitum Jhesum Christum filium tuum dominum et deum nostrum uiuentem manentemque tecum. cuin spiritu sancto in aeterna saecula saeculorum. amen

C (ante nomina.) Oremus carissimi pro fratribus nostris. qui offerunt deo nostro spiritalia munera, petentes ut oblationis illorum. accepto ferre dignetur. restituat illis. pro modicis | ...

(MISSA VIII.)

(praefatio.)

Siderea de sede nitens bone conditur orbis, te pietate probans non nostra hic crimina pinsas (131) expositas admittit preces, et iudice libra mitior aequali non reddens pondere poenam, errores ignosce gregis pastorque fidilis ereptis obibus (132) paradisi pabola reddas. p. d. n.

(collectio.)

Suumne satys rerum, qui spinis cultor ad- | im- plis (133) catholicae ecclesiae plantaria fidei locasti, plecte (134) oculos ad uota pius. age mente serena, haec ut apostoleco fodeatur uinea rastro, adridens soliis, uiuaci palmitæ uernans,

tem pudorem et continentiae propositum gloriosum ali- que beatum in omnibus custodiatis; viduarum laborio- sam continentiam sua miseratione confoueat; orpha- nis open pietatis paternæ impetrat.

(130) Cf. orationem apud Mabill., 294.

(131) pinsas;

(132) obibus.

(133) Mab., 251, Deus qui, evulsi superstitutionis spinis, in Ecclesia tua plantaria fidei alta radice posuisti, respice de celo ei visita vinoam istam, et praesta ut, te irrigante, fractum accipiat in uertute, que plantante incrementum accepit in germe.

(134) plecte pro flecte.

ruscida fonte tuo, nullo cruciata uapore,
nutriat aeternus (135) stihi germine fructus;
fertiles (136), et placeat largo uindimiae (137) partu.
(ante nomina.)

Adiuue (138) rector opem, uultuque aduerté se-
[cundo,
que damus atci- piens, quod noscimus, ipse re-
[pendens;
et quamuis trepidet proprio mins tacta reatus (139),
uel sacra reddentes commendet causa redimptus,
hoc speciale bonum tribuens, ut corde fidili
uiuamus domino, moriamur criminis mundo (140),
[p. d.]

POST NOMINA.

Quod poscit diuinus honor, quod funus amantum
obsequio reddente deo solemini (141) tributum,
suppliciter dominum per uota gemella praece-
[mur (142),
ut quos culpa praemittit, pietas misera relaxit (143)
| atque interventu sacri libamini (144) huius
vita superstribus detur, indulgentia functis. (145)
[p. d.]

(ad pacem.)

Arbiter orbis, apex rerum, spis una reorum,
tardus uindictæ, uiniae celer, inmemor irac,
qui loca perquiris, miseris ubi parcere possis
iuitans ad dona magis, ne criminis damnis (146),
decie fidem populis, pacem serere (147) pectora
[lunge
ut teneant animo, quod blanda per os | cola pro-
[dunt. p. d. nr]

CONTESTATIO.

Dignum et iustum est, nos gratiæ tibi dicere dignas
summe deus semperque manens dominatur (148)
[ubique,
et qui cuncta potens propriis animata figuris
artifice (149) sermone f. cis, quique edita cor-
[nens (150)
ante uidens rerumque creans (150) per nomina for-
[mas.

(135) hoc est aeternos.

(136) fertiles.

(137) Leg. vendemia.

(138) adiuue, annue.

(139) Leg. reatu.

(140) Cf. Rom. vi, 2, 10; viii, 12. Hinc Mone concludit *crimina* loco dativi casus positum et per asyn-
deton et omissum. Melius forsitan dicereatur *crimine*
ablativum esse idque innuere in quo vel quo moritur
Christianus, partem secundum quam vivere desinit,
mundo vero dativus esset, indicans illum cui mori-
tur, cui per mortem, desertionem auferitur. D.

(141) solemne.

(142) precessur.

(143) relaxet.

(144) libamini.

(145) Mab., 191, ut superstitibus vitam, defunctis
requiem tribuas. Male ex hac oratione conclusit
Mone missam esse pro defunctis, non autem, ut ex
prefatione patet, in honorem SS. Innocentium, cum
tamen in singulis missis oratio Post nomina vivos et
defunctos attingat. D.